Bu
çalışmamızda İslam düşünce tarihinde en fazla eser üretmiş müellifleri ve
bu üretimlerine imkan sağlayan etmenleri incelemek istiyoruz. İlk etapta
tarihimizde çok eser vermesiyle bilinen bazı şahsiyetlere vefat sıralarına
göre kısaca değineceğiz, ardından dikkate değer gördüğümüz bazı simalara
ve çalışmalarına yer vereceğiz.

Bunlardan İbn Hazm (ö. 456/1064), Endülüs Emevî hilâfetinin çöküş
döneminin en velûd şairi kabul edilir.1 İbn Hazm fıkıh, hadis, usul, dinler ve
mezhepler, tarih, soy bilimi, edebiyat, reddiyeler, vb. konularda eserler
yazmıştır. İbn Hazm’ın toplam 80.000 varak tutan, 400 cilt kadar eser

yazdığı ifade edilir.2 Ebu’l-Ferec İbnu’l-Cevzî, (ö. 597/1201) yaşadığı
döneme kadar İslâm âlimleri içerisinde, eser sayısı ve telif ettiği ilim
dalının çeşitliliği dikkate alındığında en velûd müelliflerden birisi olarak
kabul edilir. İbnu’l-Cevzî, tefsir, hadis, fıkıh, akâid, zühd, vaaz, ahlâk, tıp,
coğrafya vb. alanlarda 380 civarında eser ortaya koymuştur.3 300 kadar eser
yazdığını ise bizzat kendisi söylemektedir.4 İbn Arabî (ö. 638/1240) en
üretken tasavvuf müellifleri arasında sayılmaktadır. En az 250 eserinden
söz edilmektedir.5 Şemseddin Sehâvî, (ö. 902/1497) döneminin en velûd
müelliflerindendir. 200’ün üzerinde eser telif etmiş olmasına rağmen
bunların önemli bir kısmı günümüze ulaşmamıştır.6 16. yüzyılın en üretken
âlimlerinden biri Kemalpaşazâde’dir (ö. 940/1534). Osmanlı şeyhülislâmı ve
tarihçisi olan İbn Kemal, birçok alanda Türkçe, Arapça ve Farsça eserler
yazmıştır. Çalışmalarının sayısı konusunda kesin bir rakam vermek güç olsa
da Cemîl el-Azm kendisine 214, Brockelmann 179, Nihal Atsız 209, Şamil
Öçal 226 eser nisbet etmektedir.

nedenlerinden en azından bir kısmını zengin meslek çeşitliliğinde aramak
gerekir.

3. Eşref Ali Tanevî (1280-1362/1863-1943)
Tam adı Eşref Alî b. Abdilhak et-Tehânevî el-Fârûkī el-Hanefî olan

müellif, Hindistan’daki Tehâne’de doğmuştur. İlk öğreniminden sonra
Diyûbend’deki el-Medresetü’l-âliye’de eğitim görmüştür. Buradaki
hocalardan mantık, felsefe, fıkıh ve usûl-i fıkıh, riyâzî ilimler ve ferâiz,
hadis ve tefsir okumuştur.

1897
yılında Tehâne’ye yerleşmiş ve ömrünün sonuna kadar pek ayrılmadığı
Tehâne’de 6 Receb 1362 (9 Temmuz 1943) tarihinde vefat etmiştir.20 Eşref
Ali, çoğu Arapça ve Urduca olan kitaplarını tefsir, kıraat, kelâm, tasavvuf,
ahlâk ve fıkıh ilimlerinde yazmıştır. Risalleleri ile birlikte kendisine nisbet
edilen eserlerin sayısının 800 civarında olduğu nakledilmektedir. 21

4. Süyûtî (ö. 911/1505):
1 Receb 849’da (3 Ekim 1445) Kahire’de doğmuştur.22 19 Cemaziye’l-

evvel 911 (18 Ekim 1505) tarihinde vefat etmiştir.23 Büyük dedelerinden biri
Bağdat’ın Hudayriye mahallesinden Orta Mısır’daki Asyut’a göç etmiştir.
Babası Kemâleddin Ebû Bekir ve kendisi Asyût’ta doğmuştur.

Asırdan Sonra Makâmât Yazanlar”, Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat
Fakültesi Dergisi II, (İzmir 1985), 70.

29 Dikici, “Es-Suyûtî’nin Hulâsa fi’n-Nahv’inin Konya Yusuf Ağa Kütüphanesindeki Yazma
Nüshası”, 222; Kasım Şulul, "Tarih Usûlü Meselelerine Dair Bir Risâle: Celâleddîn Es-
Suyûtî’nin (849-911/1445-1505), Eş-Şemârîh Fî İlmi’t-Tarih’i", İSTEM 11 (Aralık 2008), 125.

30 Özel, Hanefi Fıkıh Âlimleri, 448. Ayrıca bkz. Abdülkadir Karahan, “Süyûtî”, MEB İslam
Ansiklopedisi, (İstanbul: 1979), 11/262; Ürün, “Arap Dili ve Edebiyatı Açısından es-Süyûtî”,

5. Takıyyüddin İbn Teymiyye (ö. 728/1328)
10 Rebiulevvel 661’de (22 Ocak 1263) Harran’da doğmuş, ailesinin

Şam’a göçmesi nedeniyle 667’den itibaren Şam’da büyümüştür.36 İlim
geleneği olan bir ailede yetişmiş ve pek çok âlimden ilim tahsil etmiştir. 20
Zilkade 728 tarihinde Dımeşk kalesinde vefat etmiştir.37

Öğrencisi İbn Kayyim el-Cevziyye, Esmâʾü müʾellefâti Şeyḫilislâm İbn
Teymiyye adlı eserinde İbn Teymiyye’nin eserlerinin listesini vermektedir.
Bu listedeki eserlerin sayısı 339’dur.42

36 Takıyyüddîn İbn Teymiyye, es-Sârimü’l-meslûl alâ Şâtimi’r-resûl, nşr. Muhammed b.

Abdullah b. Ömer el-Halevânî – Muhammed Kebîr Ahmed Şevderî, (Demmân 1417/1997),
I/52.

37 İbn Teymiyye, es-Sârimü’l-meslûl alâ Şâtimi’r-resûl, I/54.
38 Özel, Hanefi Fıkıh Âlimleri, 547.
39 İbn Teymiyye, es-Sârimü’l-meslûl alâ Şâtimi’r-resûl, I/69.
40 İbn Teymiyye, es-Sârimü’l-meslûl alâ Şâtimi’r-resûl, I/71-152.
41 Muhammed İbn İbrâhim eş-Şeybânî, Evrâku Mecmûatin min Hayâti Şeyhi’l-İslâm İbn

Teymiyye, (Kuveyt: Mektebetü İbn Teymiyye 1989), 118.
42 İbn Kayyim el-Cevziyye, Esmâʾü müʾellefâti Şeyḫilislâm İbn Teymiyye, nşr. Selâhaddin el-

Müneccid, (Beyrut: 1403/1983.

Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi’nde İbn Teymiyye’nin 143
eseri baskı bilgileriyle birlikte ve ilim dallarına göre listelenmiştir. Buna
göre İbn Teymiyye’nin eser verdiği ilim dalları şunlardır: Akaid ve Kelâm,
Kıraat ve Tefsir, Hadis, Fıkıh, Fıkıh Usulü, Dinler ve Mezhepler
Tarihi, Felsefe ve Mantık, Diğer Eserleri.47

6. Şemseddin İbn Tolun (ö. 953/1546)
9. Yüzyılın son çeyreğinde Dımaşk’ın Sâlihiye semtinde doğmuştur.

Türk bir aileye mensuptur. Dedelerinden Humâreveyh’in bir memlük;
annesinin ise Türkçeyi çok iyi konuşan bir Anadolu kadını olduğu
bilinmektedir.48 İlk hocaları babası Ali b. Ahmed (ö. 911/1505), müftülük ve
kadılık yapmış olan amcası Cemâleddin Yûsuf (ö. 937/1530), dedesi
Şemsüddîn Muhammed (Ahmed) (ö. 887/1482) ve dedesinin kardeşi
Burhanüddîn b. Kındîl’dir (ö. 887/1482). “Hanefi” nisbesinden Hanefi
mezhebine mensup olduğu anlaşılmaktadır.49 Yaşadığı Dımeşk’te Şafiî ve

43 İbn Teymiyye, es-Sârimü’l-meslûl alâ Şâtimi’r-resûl, I/70.
44 İbn Teymiyye, es-Sârimü’l-meslûl alâ Şâtimi’r-resûl, I/71-152.
45 İbn Teymiyye, es-Sârimü’l-meslûl alâ Şâtimi’r-resûl, I/70.
46 Özel, Hanefi Fıkıh Âlimleri, 546.
47 Ferhat Koca, “İbn Teymiyye, Takıyyüddin”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi,

(İstanbul: TDV Yayınları, 1999), 20/394-398.
48 İbn Tolun, Şemsüddîn Muhammed b. Ali b. Tolun ed-Dımaşkî, el-Fülkü’l-meşhûn fî ahvâli

Muhammed b. Tolûn, nşr. Muhammed Hayr Ramazân (Beyrut: Dârü İbn Hazm 1416/1996),
27.

49 İbn Tolun, el-Fülkü’l-meşhûn, 27.

Hanbelî mezheplerine mensup insanların yoğunlukta olmasına rağmen
kendisinin Hanefî olması, Hanefî olan amcası Cemaleddin Yusuf’un etkisine
bağlanmaktadır.50

İbn Tolun kendi anlatımına göre yedi yaşında hafız olmuş (887/1482),
otuz sekiz ilim dalında eğitim görmüştür. Bunlar içinde kıraat, tefsir, fıkıh,
hadis, tasavvuf gibi ilahiyat ilimleri yanında tarih, tıp, lügat, sarf, nahiv,
meânî, bedî‘, arûz, hesap, astronomi, matematik, geometri hendese, musiki,
hat ve edebiyat gibi zamanında okutulan ilimlerin tamamı vardır.